綦交函〔2022〕132号

重庆市綦江区交通局
关于区三届人大一次会议第196号建议的

复 函

张厚明代表：

您提出的《关于加大对农村公路管护的投入的建议》（第196号）收悉。经研究办理，现答复如下：

近年来，随着我区农村路建设力度不断加大，农村公路硬化里程不断增加，农村公路管护的问题愈加重要。目前，我区农村公路养护管理按照2014年区政府印发的《綦江区农村公路养护管理办法》和《綦江区农村养护专项经费管理实施细则》执行，建立了我区农村公路养护管理体系，实行“县道县管、乡村道乡村管”的管理模式，即县道由我局下属公路事务中心负责管理和养护，乡、村道由街镇负责本辖区内养护管理工作。养护管理办法明确了各街镇是所辖乡、村公路养护主体责任单位，区交通局下设农村公路管理科负责技术指导和考核工作。

您建议加大对农村公路管护资金投入，目前我区农村公路养护资金主要以“财政为主、镇村为辅、社会参与”的来源渠道，其中财政对乡道补助3500元/（公里•年），村道补助2000元/（公里•年），全年补助资金1000万元左右。

下一步，我局将多渠道筹措农村公路管护资金，一是积极对接市交通局，争取提高市级管护补助标准；二是整合发改、财政、水务、农委、林业、旅游等相关部门资金，投入到“四好农村路”管护中；三是鼓励社会资本、公益捐资等行为，解决管护资金的不足；四是发动沿线受益群众义务参与公路养护工作，共同营造“畅安舒美”的路域环境。

   此复函已经李吉彬局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

 重庆市綦江区交通局
                         2022年6月20日

（联 系 人：杨朝亿，联系电话：85886340）

抄送：区委办公室，区人大常委会人代工委，区政府办公室。

- 2 -